№(№) №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 14 октября 2025 года

Советский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Свирко О.С.,

при секретаре Анкудиновой Д.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Советского района г. Красноярска Колосковой И.В., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Озерова А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с 

<

данные изъяты>., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершили умышленное преступление против интересов службы в коммерческой или иной при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ Автономная некоммерческая организация «Футбольный клуб «Енисей» (далее - АНО ФК «Енисей») зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №.

ДД.ММ.ГГГГ АНО ФК «Енисей» поставлено на налоговый учет в Инспекцию Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с присвоением идентификационного номера налогоплательщика №

Основной целью деятельности АНО ФК «Енисей» является деятельность спортивных клубов.

В соответствии с Уставом АНО ФК «Енисей», утвержденным Советом представителей Учредителей ДД.ММ.ГГГГ, АНО ФК «Енисей» является унитарной некоммерческой организацией не имеющей членства, созданной в результате ее учреждения на основе добровольных имущественных взносов учредителей, в целях осуществления тренировочной, соревновательной, физкультурной и воспитательной деятельности, предоставления услуг в сфере развития и популяризации физической культуры и спорта, в том числе развития и популяризации в сфере профессионального спорта по виду спорта футбол (п. 1.1).

Учредителями АНО ФК «Енисей», в соответствии с п. 3.1 Устава, являются краевое государственное автономное учреждение «Центр спортивной подготовки», краевое государственное автономное учреждение «Спортивная школа олимпийского резерва по футболу «Енисей».

Согласно п.п. 1.9, 1.10 Устава, организация имеет самостоятельный баланс, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно п. 5.1 Устава, единоличным исполнительным органом АНО ФК «Енисей» является директор. Директор принимает на работу и увольняет с работы работников организации.

ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» в лице директора ФИО6 и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принят в АНО ФК «Енисей» на должность юрисконсульта.

Согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе работника на другую работу, ФИО1 переведен на должность заместителя директора по маркетингу на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с должностной инструкцией заместителя директора по маркетингу АНО ФК «Енисей», утвержденной Директором АНО ФК «Енисей» ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности заместителя директора по маркетингу ФИО1 входит: организация работы и контроль за выполнением должностных обязанностей работников: специалиста по организации и проведению матчей, менеджера по развитию, специалиста по снабжению, специалиста по маркетингу; обеспечение развития, реализации и контроль исполнения политики клуба в области снабжения и закупок; контроль организации точек питания на домашних матчах; контроль заключения и исполнения договоров по направлениям маркетинга, снабжения и закупок.

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, занимая должность заместителя директора по маркетингу в АНО ФК «Енисей», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в автономной некоммерческой организации, тем самым являлся лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации.

ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» в лице директора ФИО6 и ФИО7, в отношении которого дело выделено в отдельное производство и постановлен Советским районным судом 

<

адрес> приговор ДД.ММ.ГГГГ, заключен трудовой договор №, о чем вынесен приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО7 принят в АНО ФК «Енисей» на должность менеджера по снабжению.

Согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе работника на другую работу, ФИО7 переведен на должность менеджера по развитию на основании дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с должностной инструкцией менеджера по развитию АНО ФК «Енисей», утвержденной Директором АНО ФК «Енисей» ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности менеджера по развитию ФИО7 входит: участие в мероприятиях по улучшению материально-технической базы клуба, курирование подготовки и организации домашних матчей в соответствии с Коммерческими Регламентами РФС в рамках соответствующих соревнований, поиск источников финансового обеспечения программ развития, после утверждения проектов, организация подготовки соответствующей документации получение соответствующих лицензий и разрешений, участие в комиссии по закупкам, поиск поставщиков, ориентируясь на качество предлагаемых материально-технических ресурсов, цену, сроки поставок, благоприятные условия поставок; развитие отношения с поставщиками, анализ их производственных и финансовых возможностей, изучение возможности и целесообразности установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов, организаций и контроль подготовки преддоговорной документации, а также переговоров с поставщиками с целью размещения заказов и согласования условий и сроков поставок.

Общество с ограниченной ответственность «Азат» (далее - ООО «Азат») ДД.ММ.ГГГГ поставлено на налоговый учет в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> с присвоением ИНН 

<

***>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с. 4. ООО «Азат» присвоен ОГРН 

<

***>. Основной целью деятельности ООО «Азат» является подача напитков.

ДД.ММ.ГГГГ между Краевым государственным автономным профессиональным образовательным учреждением «Красноярский колледж олимпийского резерва» (далее - КГАПОУ «ККОР») (исполнитель) и АНО ФК «Енисей» (заказчик) заключен договор № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта на срок с момента подписания договора до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п. 1.1 договора №, исполнитель берет на себя обязательство по заявкам заказчика оказать услуги по обеспечению заказчику на безвозмездной основе доступа к объекту спорта — «Стадион им. Ленинского комсомола», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а заказчик обязуется принять данные услуги.

Под обеспечением доступа к объекту спорта понимается предоставление заказчику права доступа к пользованию на безвозмездной основе (без оплаты такого пользования) помещениями, спортивным оборудованием, тренажерами, снарядами, инвентарем, находящимися на объекте спорта, для занятий физическое культурой и спортом, а также предоставление объектов спорта для проведения предматчевых тренировок, а также официальных футбольных матчей мужской команды «Енисей» в сезонах ДД.ММ.ГГГГ годов, а также официальных футбольных матчей женской команды «Енисей», молодежной футбольной команды «Енисей-2» в сезоне ДД.ММ.ГГГГ года в соответствии с периодичностью, продолжительностью и на условиях, предусмотренных договором (п. 1.2).

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ договора №, исполнитель обязуется в дни проведения матчей предоставлять представителям заказчика ключи от ворот, калиток, автоматических шлагбаумов, находящихся на объекте спорта.

Таким образом, взаимодействие между КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей» происходит на основании указанного договора посредством заблаговременного направления заявок о размещении на матче локаций и коммерческих точек в определенную дату.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, находящегося на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью получения выгоды имущественного характера в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на получение незаконного вознаграждения - коммерческого подкупа, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, в виде денег, в крупном размере, за совершение и способствование совершению незаконных действий в интересах юридических лиц, входящих в его служебные полномочия и выражающиеся в устном согласовании договоров об оказании услуг по размещению рекламных материалов АНО ФК «Енисей», под видом которых будет осуществляться предоставление доступа юридическим лицам к имуществу КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении указанного учреждения, и передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на время проведения матчей в соответствии с договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей», и обеспечение беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения юридическими лицами прибыли.

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь в служебном кабинете АНО ФК «Енисей» по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка деятельности АНО ФК «Енисей», с целью незаконного обогащения, предложил ФИО7, состоящему в должности менеджера по развитию АНО ФК «Енисей», оказывать ему содействие в получении коммерческого подкупа, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, за денежное вознаграждение, представляющее собой часть полученного ФИО1 коммерческого подкупа.

В указанное время и в указанном месте, у ФИО7, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа по поручению лица, передающего предмет коммерческого подкупа, и лица, получающего предмет коммерческого подкупа, иное способствование этим лицам в достижении и реализации соглашения между ними о передаче и получении предмета коммерческого подкупа, за заведомо незаконные действия, в крупном размере, за денежное вознаграждение, представляющее собой часть полученного ФИО1 коммерческого подкупа, в связи с чем ФИО7 на предложение ФИО1 ответил согласием.

При этом ФИО1 и ФИО7 при неустановленных обстоятельствах распределили между собой роли в указанном выше преступлении.

Согласно отведенной роли, ФИО7 должен подыскивать и взаимодействовать с представителями организаций, которым требуется получение доступа к площадкам, принадлежащим АНО ФК «Енисей», во время проведения спортивных мероприятий и обеспечение беспрепятственной торговли продуктами питания; предоставлять информацию ФИО1 о таких лицах; определять сумму коммерческого подкупа и получать, в качестве коммерческого подкупа денежные средства с целью дальнейшей передачи ФИО1

ФИО1 должен содействовать заключению и исполнению договоров, заключенных между АНО ФК «Енисей» и лицами, подысканными ФИО7; определять размер вознаграждения ФИО7 за посредничество в коммерческом подкупе из денежных средств, полученных в качестве коммерческого подкупа.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время в ходе следствия не установлено, представитель ООО «Азат» ФИО8 посредством телефонной связи обратился к ФИО7, занимающему должность менеджера по развитию АНО ФК «Енисей с предложением заключить с ООО «Азат» договор на оказание услуг по рекламе и организации точек питания во время проведения матчей АНО ФК «Енисей», на что ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на посредничество в коммерческом подкупе, за заведомо незаконные действия, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка деятельности АНО ФК «Енисей», с целью незаконного обогащения, действуя в рамках достигнутой с ФИО1 договоренности, сообщил ФИО8 о необходимости передачи части денежных средств от фактической цены контракта наличными ФИО7, пояснив, что только в таком случае договор на оказание услуг по рекламе и организации точек питания во время матчей на объектах, принадлежащих АНО ФК «Енисей», будет заключен именно с ООО «Азат».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время не установлено, ФИО7, находясь в служебном кабинете АНО ФК «Енисей» по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, сообщил ФИО1 об обращении представителя ООО «Азат» ФИО8 по вопросу заключения договора на оказание услуг по рекламе и организации точек питания во время проведения матчей АНО ФК «Енисей», на что ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, занимая должность заместителя директора по маркетингу АНО ФК «Енисей», являясь лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно, используя свои полномочия заместителя директора по маркетингу АНО ФК «Енисей», нарушив, из корыстной заинтересованности установленный порядок организации точек питания во время матчей и доступа к имуществу КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении указанного учреждения, и передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на время проведения матчей в соответствии с договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, сообщил ФИО7 о необходимости подписания договора об оказании услуг по размещению рекламных материалов с АНО ФК «Енисей» и ООО «Азат», цена которого составит 150 000 рублей, а также передаче ему денежного вознаграждения в размере 550 000 рублей, то есть предмета коммерческого подкупа, за совершение незаконных действий, входящих в его служебные полномочия, а именно в устном согласовании договора об оказании услуг по размещению рекламных материалов с АНО ФК «Енисей», под видом которых будет осуществляться предоставление доступа ООО «Азат» к имуществу КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении указанного учреждения, и передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на время проведения матчей в соответствии с договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей», и обеспечение беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли, а также входящих в его (ФИО7) служебные полномочия по содействию в обеспечении беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли во время проведения матчей при указанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ полагая о возможности совершения ФИО7 преступных действий, ФИО8 обратился в УФСБ России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО8 по предварительной договоренности с ФИО7, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», встретился с ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, стр. 7.

В указанное время и в указанном месте, ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на посредничество в коммерческом подкупе, за заведомо незаконные действия, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка деятельности АНО ФК «Енисей», с целью незаконного обогащения, действуя в рамках достигнутой с ФИО1 договоренности, сообщил ФИО2, являющимся представителем ООО «Азат», действующим под контролем УФСБ России по Красноярскому краю, о необходимости подписания договора об оказании услуг по размещению рекламных материалов с АНО ФК «Енисей», цена которого составит 150 000 рублей, а также высказал незаконное предложение, являющееся условием заключения указанного договора, о передаче ему денежного вознаграждения в размере 550 000 рублей, то есть предмета коммерческого подкупа, за совершение незаконных действий, входящих в служебные полномочия ФИО1, а именно в устном согласовании договора об оказании услуг по размещению рекламных материалов с АНО ФК «Енисей», под видом которых будет осуществляться предоставление доступа ООО «Азат» к имуществу КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении указанного учреждения, и передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на время проведения матчей в соответствии с договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей», и обеспечение беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли, а также входящих в его служебные полномочия по содействию в обеспечении беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли во время проведения матчей при указанных обстоятельствах, на что ФИО8, действующий под контролем сотрудников УФСБ России по 

<

адрес>, ответил согласием.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, достоверно зная и осознавая, что фактически под видом договора об оказании услуг по размещению рекламных материалов АНО ФК «Енисей» также будет исполняться достигнутая договоренность о размещении торговых точек питания ООО «Азат» на территории 

<

адрес>, являющимся имуществом КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении указанного учреждения, и передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на время проведения матчей в соответствии с договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей», подготовил служебную записку и техническое задание к договору с ООО «Азат» на оказание услуг по размещению рекламных материалов АНО ФК «Енисей», установив цену договора в размере 150 000 рублей, являющихся основанием для заключения договора, которые предоставил для устного согласования заместителю директора по маркетингу ФИО1

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на получение незаконного вознаграждения - коммерческого подкупа, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, в виде денег, в крупном размере, за совершение и способствование совершению незаконных действий в интересах юридических лиц, входящих в его служебные полномочия и выражающиеся в устном согласовании договоров об оказании услуг по размещению рекламных материалов АНО ФК «Енисей», под видом которых будет осуществляться предоставление доступа юридическим лицам к имуществу КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении указанного учреждения, и передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на время проведения матчей в соответствии с договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей», и обеспечение беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения юридическими лицами прибыли, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, согласовал предоставленные ФИО9 служебную записку и техническое задание к договору об оказании услуг №, цена которого составила 150 000 рублей, которые послужили основанием для заключения договора между АНО ФК «Енисей» и ООО «Азат».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, действуя под контролем УФСБ России по 

<

адрес> передал денежные средства в качестве коммерческого подкупа в крупном размере ФИО7 в размере 550 000 рублей посредством перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО7 в операционном офисе АО «Альфа банк» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, передал ФИО1 денежные средства в размере 275 000 рублей посредством перевода на банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в операционном офисе АО «Альфа банк» по адресу: 

<

адрес>, являющиеся частью от общего размера коммерческого подкупа при этом часть денежных средств в виде коммерческого подкупа в размере 275 000 рублей ФИО7 оставил себе и распорядился ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» в лице директора ФИО10, неосведомлённого о преступных действиях ФИО1 и ФИО7, и ООО «Азат» в лице директора ФИО11 заключен договор об оказании услуг №. Согласно п. 2.1. Договора, исполнитель обязуется на основании заявок заказчика оказать услуги по размещению рекламных материалов заказчика, содержащих информацию о деятельности заказчика, в дни проведения домашних матчей Главной футбольной команды ФК «Енисей» в соревнованиях МЕЛЬЕТ-Первенства России по футболу среди команд Первой Лиги спортивного ДД.ММ.ГГГГ годов, а заказчик обязуется оплачивать услуги исполнителя.

Согласно спецификации, являющейся Приложением № к Договору, ООО «Азат» принимает на себя обязательства по проведению промо-акций (раздача/выкладка листовок на стадионе, VIP-секторе), а также размещает публикации о партнере, нативную рекламу в социальных сетях ФК «Енисей». Срок договора, в соответствии с п. 2.3 определяется со дня подписания Договора до ДД.ММ.ГГГГ. Цена Договора составляет 150 000 рублей (п. 5.1). 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес директора КГАПОУ «ККОР» от заместителя директора АНО ФК «Енисей» поступила заявка о размещении на матче локаций и коммерческих точек ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой АНО ФК «Енисей» просили согласовать размещение локаций на территории 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во время проведения матча ФК «Енисей» - ФК «Балтика», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут. Также заявке было указано, что перед главным входом Центрального стадиона будут размещаться, в том числе, фудкорты, зоны питания. При этом ответственным за фудкорты являлся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя условия получения коммерческого подкупа, организовал допуск сотрудников ООО «Азат» на территорию 

<

адрес> во время проведения матча ФК «Енисеи» - «Балтика», тем самым обеспечив возможность беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли.

ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во время проведения матча ФК «Енисей» - ФК «СКА-Хабаровск», без направления и согласования заявки о размещении на матче локаций и коммерческих точек со стороны КГАПОУ «ККОР», ФИО1, выполняя условия получения коммерческого подкупа, организовал допуск сотрудников ООО «Азат» к имуществу КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», тем самым обеспечив возможность беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес директора КГАПОУ «ККОР» от заместителя директора АНО ФК «Енисей» поступила заявка о размещении на матче локаций и коммерческих точек ДД.ММ.ГГГГ согласно которой АНО ФК «Енисей» просили согласовать размещение локаций на территории 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, во время проведения матча ФК «Енисей» - ФК «Урал», проводимого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут. Также в заявке было указано, что перед главным входом Центрального стадиона будут размещаться, в том числе, фудкорты, зоны питания. При этом ответственным за фудкорты являлся ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя условия получения коммерческого подкупа, организовал допуск сотрудников ООО «Азат» на территорию 

<

адрес> во время проведения матча ФК «Енисей» - ФК «Урал», тем самым обеспечив возможность беспрепятственной торговли продуктами питания с целью получения ООО «Азат» прибыли.

Своими преступными действиями ФИО1 получил незаконное вознаграждение - коммерческий подкуп, через посредника, в виде денег, в размере 550 000 рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив обстоятельства предъявленного обвинения, дал показания, соответствующие описательной части приговора, в содеянном раскаялся, указав, что активно способствовали раскрытию и расследованию преступления.

Так из показаний ФИО1 в судебном заседании следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он был официально трудоустроен в АНО ФК «Енисей», о чем вынесен приказ о приеме его на работу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому он принят на должность юрисконсульта отдела правовой и кадровой работы. Согласно приказу от ДД.ММ.ГГГГ № о переводе работника на другую работу, он переведен на должность заместителя директора по маркетингу на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с указанным дополнительным соглашением, в его обязанности как заместителя директора по маркетингу входит организация работы и контроль за выполнением должностных обязанностей работников: специалиста по организации и проведению матчей, менеджера по развитию, специалиста по снабжению, специалиста по маркетингу; обеспечение развития, реализации и контроль исполнения политики клуба в области снабжения и закупок; контроль организации точек питания на домашних матчах; контроль заключения и исполнения договоров по направлениям маркетинга, снабжения и закупок. ФИО25 находился у него в прямом подчинении, поскольку состоял в должности менеджера по развитию, в должностные обязанности которого входило участие в мероприятиях по улучшению материально-технической базы клуба, курирование подготовки и организации домашних матчей, поиск источников финансового обеспечения программ развития, организация подготовки соответствующей документации, получение соответствующих лицензий и разрешений, участие в комиссии по закупкам, поиск поставщиков, ориентируясь на качество предлагаемых материально-технических ресурсов, цену, сроки поставок, благоприятные условия поставок; развитие отношения с поставщиками, анализ их производственных и финансовых возможностей, изучение возможности и целесообразности установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально - технических ресурсов, организация точек питания на домашних матчах. Рабочие места его и ФИО31 располагались в одном кабинет по 

<

адрес> В ДД.ММ.ГГГГ года он предложил ФИО30 подыскивать контрагентов, которые хотели бы работать с АНО ФК «Енисей» по разным направлениям деятельности путем заключения соответствующих договоров, при этом цену договора необходимо было занижать, а разницу между ценой договора и фактической стоимостью товаров и услуг передавать ФИО20 посредством перевода или наличными денежными средствами, которые в последующем делились бы пополам, на что ФИО27 ответил согласием. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО24 – представитель ООО «Азат» в телефонном режиме обратился к ФИО21 с предложением заключить договор с АНО ФК «Енисей» на оказание услуг по рекламе и организации точек питания во время проведения матчей, при этом ФИО22 сообщил ФИО23, что данный договор будет заключен только в том случае, если последний передаст часть денежных средств наличными ФИО29, на которую будет занижена стоимость договора. Так, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО26 при личной встрече с ФИО28 договорились о том, что договор с ООО «Азат» будет заключен только на оказание услуг по рекламе стоимостью 150 000 рублей, при этом договор на организацию точек питания во время матчей фактически заключать не будут, при этом ООО «Азат» предоставят по устной договоренности возможность осуществлять торговлю продуктами питания во время матча, за что ФИО44 будут переданы 550 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 сообщил ФИО46, что согласовал с руководством заключение договора на оказание услуг по рекламе, при этом ему предоставят возможность организации точек питания во время матчей без какого-либо договора, при этом годом ранее с ООО «Азат» был заключен договор на оказание услуг и организацию питания, стоимость которого составила 700 000 рублей, таким образом, ФИО41 сообщил ФИО42, что последний должен передать 550 000 рублей, на что ФИО43 согласился, а ФИО45 в ответ сообщил, что подготовит служебную записку и техническое задание к договору после чего ФИО32 должен будет передать 550 000 рублей, однако ФИО40 сообщил, что не сможет передать наличные, поскольку находится в 

<

адрес>, поэтому переведет денежные средства на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 подготовил служебную записку и техническое задание, согласно договоренностей, и показал ему, при этом его согласование подобных документов не требуется, тем не менее, он их проверил и сообщил ФИО48 что тот может передавать их в юридический отдел, на основании чего юридическим отделом был подготовлен договор на оказание услуг, переданный для подписания директору АНА ФК «Енисей». В этот же день ФИО37 сообщил ФИО38 о выполненных обязательствах, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 перевел ФИО34 на банковскую карту денежные средства в сумме 550 000 рублей. Далее по договоренности ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ передал ему 275 000 рублей посредством перевода на банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» и ООО «Азат» был заключен договор об оказании услуг по рекламе стоимостью 150 000 рублей. При этом обязанности по контролю за организацией точек питания во время матчей возложены на него и ФИО36, однако контроль ими фактически не осуществлялся, поскольку им за указанные действия были переданы 550 000 рублей, то есть он с ФИО35 допустили ООО «Азат» к оказанию услуг по организации питания без каких-либо договоров. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Заслушав подсудимого, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, установленной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний ФИО8, допрошенного в качестве свидетеля в период предварительного расследования, следует, что он представляет интересы ООО «Азат». ФИО1 и ФИО50 ему известны с ДД.ММ.ГГГГ года с момента заключения договора с АНО ФК «Енисей» на оказание услуг по размещению рекламных материалов и организации точек питания во время матчей. Они сотрудничали около года и ранее не возникало никаких проблем. ДД.ММ.ГГГГ он по телефону обратился к ФИО51 с предложением заключить в очередной раз договор на оказание услуг по рекламе и организации питания, при этом последний сообщил, что ему нужно будет часть денежных средств от фактической цены контракта, а именно 550 000 рублей передать наличными ФИО52, что только при таких условиях договор будет заключен именно с ООО «Азат», на что он ответил о необходимости личной встречи для обсуждения данного вопроса. После чего ДД.ММ.ГГГГ он обратился в УФСБ по 

<

адрес>, где сообщил о незаконной деятельности ФИО1 и ФИО19, на что ему было предложено участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он встретился с ФИО55 в районе футбольной арены по 

<

адрес>, где ФИО53 в ходе личного разговора с ним еще раз пояснил, что договор с ООО «Азат» будет заключен в том случае, если он передаст часть денежных средств наличными ФИО54, при этом стоимость договора будет занижена на сумму переданных денежных средств, на что он ответил согласием. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО57 в мессенджере «Вотсап» сообщил, что согласовал с руководством заключение договора на оказание рекламных услуг, цена которого составит 150 000 рублей, при этом каких-либо документов, разрешающих ему осуществлять торговлю продуктами питания во время матчей, составляться не будет. Стоимость договора была сформирована, исходя из предыдущего сезона, и составляла 700 000 рублей на рекламу и организацию питания, а поскольку стоимость договора в этом году составит 150 000 рублей, ему необходимо передать ФИО56 наличными 550 000 рублей, который сообщил, что подготовит служебную записку и техническое задание, после чего он будет должен предать последнему, оговоренные денежные средства, при этом он пояснил ФИО58, что проживает на постоянной основе за пределами 

<

адрес>, в виду чего осуществит перевод денежных средств на банковскую карту последнего. ДД.ММ.ГГГГ ФИО59 сообщил, что со своей стороны выполнил все договоренности и документы переданы для составления договора в юридический отдел АНО ФК «Енисей», после чего ДД.ММ.ГГГГ он перевел на банковскую карту ФИО3 550 000 рублей. Договор между АНО ФК «Енисей» и ООО «Азат» был заключен ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, данных в период предварительного расследования, следует, что он трудоустроен а АНО ФК «Енисей» менеджером по снабжению с ДД.ММ.ГГГГ, о чем вынесен приказ о приеме его на работу от ДД.ММ.ГГГГ №. ДД.ММ.ГГГГ он переведен, согласно приказу №, на должность менеджера по развитию на основании дополнительного соглашения к трудовому договору. В соответствии с указанным дополнительным соглашением, в его обязанности как менеджера по развитию входит участие в мероприятиях по улучшению материально-технической базы клуба, курирование подготовки и организации домашних матчей в соответствии с Коммерческими Регламентами РФС в рамках соответствующих соревнований, поиск источников финансового обеспечения программ развития, после утверждения проектов, организация подготовки соответствующей документации, получение соответствующих лицензий и разрешений, участие в комиссии по закупкам, поиск поставщиков, ориентируясь на качество предлагаемых материально-технических ресурсов, цену, сроки поставок, благоприятные условия поставок; развитие отношения с поставщиками, анализ их производственных и финансовых возможностей, изучение возможности и целесообразности установления прямых долгосрочных хозяйственных связей по поставкам материально-технических ресурсов. Его непосредственным руководителем является ФИО1, состоящий в должности заместителя директора по маркетингу АНО ФК «Енисей», их рабочие места располагаются в одном кабинете по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года в рабочем кабинете Дегаев предложил ему подыскивать представителей организаций, которые хотят заключить договоры с АНО ФК «Енисей» по разным направлением деятельности, при этом цена договора будет изначально занижаться, а разница между ценой договора и фактической стоимостью товаров и услуг будет передаваться ему посредством банковского перевода или денежными средствами в наличной форме, при этом ФИО1 определил, что полученные в результате заключения договора денежные средства будут распределяться между ними поровну. 

<

адрес> года он познакомился с ФИО2 - представителем ООО «Азат», с которым на постоянной основе стали заключать договоры на оказание услуг рекламы и организации точек питания во время матчей на объектах, принадлежащих АНО ФК «Енисей». В начале 

<

адрес> года ФИО8 в очередной раз обратился в АНО ФК «Енисей» с предложением заключить с ним договор на оказание услуг по рекламе и организации точек питания во время проведения матчей футбольным клубом «Енисей». В ходе телефонного диалога он предложил ФИО8 передать ему часть денежных средств от фактической цены контракта наличными, пояснив, что только в таком случае договор на оказание услуг по рекламе и организации точек питания во время матчей на объектах, принадлежащих АНО ФК «Енисей», будет заключен именно с ООО «Азат». ФИО75 пояснил, что, предложенные им условия, необходимо обсудить при личной встрече. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он встретились с ФИО8 в районе футбольной арены по 

<

адрес>. В ходе личного разговора он объяснил ФИО8 при каких условиях договор на оказание услуг по рекламе и организации точек питания будет заключен именно с ООО «Азат», а именно, что часть денежных средств от фактической стоимости договоров нужно будет передать ему наличными, при этом стоимость договоров будет занижена на сумму переданных наличными денежных средств, на что ФИО76 дал свое согласие. О ходе и результатах встречи с ФИО60 он сообщил ФИО1, на что последний сказал ему вовсе не заключать договор на организацию точек питания, а вместо этого заключить один договор на оказание услуг по рекламе стоимостью 150 000 рублей, после чего за 550 000 рублей без заключения каких- либо договоров, то есть по устной договоренности, предоставить ООО «Азат» возможность осуществлять торговлю продуктами питания во время матчей ФК «Енисей». После чего ДД.ММ.ГГГГ он написал ФИО8 в мессенджере «Вотсап», где пояснил, что обсудил заключение договоров с руководством, в результате чего они пришли к выводу что с ООО «Азат» будет заключен только договор об оказании услуг по размещению рекламных материалов, цена которого составит 150 000 рублей, а поскольку в предыдущем сезоне ООО «Азат» организовывало и торговлю продуктами питания во время матчей, и рекламные компании по договору, стоимость которого составляла 700 000 рублей, а в настоящем году стоимость договора составит всего 150 000 рублей, то 550 000 рублей тот должен будет передать ему наличными денежными средствами за выбор ООО «Азат» в качестве контрагента на оказание услуг по рекламе и организации точек питания. После того как ФИО61 согласился, он сказал, что в ближайшее время подготовит служебную записку и техническое задание к договору, о чем сообщит ФИО8, после чего тот будет должен передать ему 550 000 рублей, при этом ФИО63 пояснил, что не сможет передать денежные средства наличными, а только переводом на банковскую карту, поскольку находится за пределами 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он подготовил служебную записку и техническое задание к договору с ООО «Азат» на оказание услуг по размещению рекламных материалов АНО ФК «Енисей», которые согласовал с ФИО1, где последний поставил свою подпись в указанных документах. После чего он передал указанные документы в юридический отдел АНО ФК «Енисей», на основании предоставленных документов юридическим отделом был подготовлен текст договора об оказании услуг, которые те передали директору АНО ФК «Енисей» для подписи. В этот же день он сообщил ФИО8 о выполненных им обязательствах, в связи с чем последний ДД.ММ.ГГГГ перечислил на его банковскую карту ПАО «Альфа-банк» денежные средства в размере 550 000 рублей за совершение беспрепятственной торговли ООО «Азат» во время проведения спортивных мероприятий. Далее, по достигнутой ранее договоренности, ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО1 половину, полученных от ФИО62, денежных средств в размере 275 000 рублей посредством перевода на банковскую карту ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» ООО «Азат» был заключен договор об оказании услуг №. Обязанности по контролю за организацией точек питания во время матчей возложены на него и ФИО1, ФИО1 и его как его подчиненного сотрудника, однако контроль за указанной деятельностью фактически не осуществлялся ими, поскольку в том числе за указанные незаконные действия ему и ФИО1 были переданы денежные средства в размере 550 000 рублей. Таким образом, он и ФИО1 в нарушение установленного порядка в АНО ФК «Енисей» допустили ООО «Азат» к оказанию указанных услуг по организации общественного питания без оформления соответствующих договоров.

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, она является генеральным директором ООО «Азат», которое согласно учредительным документам уполномочено заниматься деятельностью в сфере общественного питания. С ДД.ММ.ГГГГ года ООО «Азат» постоянно взаимодействовало с АНО ФК «Енисей» в период футбольных сезонов ДД.ММ.ГГГГ, которое осуществлялось через ФИО64. Какие договоренности существовали между ФИО65 и ФИО66 с ФИО1, ей неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» и ООО «Азат» был заключен договор об оказании услуг №. Согласно п. 2.1. Договора, исполнитель обязуется на основании заявок заказчика оказать услуги по размещению рекламных материалов заказчика, цена договора составляет 150 000 рублей. Стоимость договора на оказание рекламных услуг существенно отличалась от той, по которой заключали договоры ранее, так, в предыдущем сезоне, то есть ДД.ММ.ГГГГ году, ООО «Азат» организовывало рекламные компании по договору, стоимость которого составляла 700 000 рублей. Предметом договора, заключенного между ООО «Азат» и АНО ФК «Енисей» являлось оказание рекламных услуг в соответствии со спецификацией, однако фактически под видом этого договора сотрудниками ООО «Азат» обеспечивались и рекламные мероприятия, и выездная торговля продуктами питания во время матчей. Беспрепятственный допуск сотрудников ООО «Азат» на территорию проведения матчей обеспечивался сотрудниками АНО ФК «Енисей», с которыми у ФИО8 была соответствующая договоренность. О том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 перевел ФИО7 денежные средства в размере 550 000 рублей за разрешение ООО «Азат» осуществлять розничную торговлю продуктами питания во время проведения матчей, ей было неизвестно. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13, данных в период предварительного расследования, следует, что он состоит в должности заместителя директора по правовой работе и управлению персоналом - начальник юридического отдела КГАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», обеспечивает правовое сопровождение хозяйственной деятельности учреждения. АНО «Футбольный клуб «Енисей» является унитарной некоммерческой организацией, где в должности заместителя директора по маркетингу работает ФИО1 На время проведения матчей имущество «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении, передается во временное пользование АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта» на основании договором № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта, заключенным ДД.ММ.ГГГГ между КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей», согласно которому «Красноярский колледж олимпийского резерва» оказывает услуги по заявкам АНО ФК «Енисей» по обеспечению на безвозмездной основе доступа к объекту спорта 

<

данные изъяты> расположенного на 

<

адрес> осуществляя подготовку объекта спорта к предоставлению доступа, а также обеспечивают помещениями для хранения спортивного инвентаря, для хранения одежды спортсменов, судьям при проведении спортивных мероприятий. Таким образом, взаимодействие между КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» и АНО ФК «Енисей» происходит на основании указанного договора посредством заблаговременного направления заявок о размещении на матче локаций и коммерческих точек в определенную дату. Так, в период ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» и КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» также существовали отношения в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ года поступило несколько заявок, согласно которым перед главным входом Центрального стадиона размещались, в том числе, фудкорты и зоны питания. При этом ответственными за фудкорты являлись ФИО1 и ФИО67. Договоры об оказании услуг общественного питания на площадках КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва» заключаются непосредственно между АНО ФК «Енисей» и соответствующим юридическим лицом. 

Согласно показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данных в период предварительного расследования, он состоит в должности директора АНО ФК «Енисей», в его подчинении находятся ФИО1, состоящий в должности заместителя директора по маркетингу, и ФИО69, рабочие места которых расположены в одном кабинете. Непосредственным руководителем ФИО68 является ФИО1. Каждый из подчиненных заместителя директора по маркетингу может искать потенциальных контрагентов, узнавать условия заключения договоров по конкретному направлению деятельности, после чего составлять техническое задание и служебную записку, которые передаются в юридический отдел для составления договора, после чего проект договора передается ему для проверки и подписания. Поскольку АНО ФК «Енисей» является автономной некоммерческой организацией и не может распоряжаться на праве оперативного управления краевым имуществом, в связи с этим на время проведения матчей имущество КЕАПОУ «Красноярский колледж олимпийского резерва», которое находится в оперативном управлении, передается во временное пользование на безвозмездной основе АНО ФК «Енисей» в рамках государственной работы «обеспечение доступа к объектам спорта», и регламентирована договором, согласно которому для предоставления объектов необходимо в адрес «Красноярский колледж олимпийского резерва» направить заявку, а договоры об оказании услуг общественного питания заключаются непосредственно между АНО ФК «Енисей» и соответствующим юридическим лицом. Так, ДД.ММ.ГГГГ между АНО ФК «Енисей» и ООО «Азат» был заключен договор об оказании услуг №, цена которого составляла 150 000 рублей, предметом договора являлось оказание услуг по рекламе. В период августа-сентября 2024 года было направлено ряд заявок, согласно которым во время матча размещались, в том числе, фудкорты и зоны питания, ответственность за которые несли ФИО1 и ФИО70.

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что он ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время принимал участие в качестве понятого совместно со своим коллегой ФИО4 в личном досмотре ФИО72 в помещении общественной приемной УФСБ России по 

<

адрес>. В ходе досмотра у ФИО71 были обнаружены ключи от автомобиля и мобильный телефон, по результатам досмотра оперуполномоченным был составлен протокол, вы котором все участвующие лица расписались без замечаний. Далее ФИО74 были выданы специальные технические средства аудио-видео фиксации, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались без замечаний и дополнений. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно со своим коллегой ФИО4 был привлечен в качестве понятого для проведения личного досмотра ФИО3, у которого ничего не изымалось, по результатам осмотра составлен протокол, в котором расписались без замечаний все участвующие лица. Далее ФИО73 были выданы специальные технические средства аудио-видео фиксации, о чем сотрудником УФСБ составлен акт, где все присутствующие поставили свои подписи без замечаний и дополнений.

Сведения, изложенные в показаниях вышеуказанных свидетелей, а также в показаниях подсудимого согласуются со следующими письменными доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому осмотрен кабинет директора АНО ФК «Енисей» ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята кадровая документация на сотрудников АНО ФК «Енисей» ФИО7 и ФИО1 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому осмотрен кабинет № офиса АНО ФК «Енисей» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств следующие документы: договор об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ №. Указанный договор заключен на оказание услуг по размещению рекламных материалов, стоимость договора составляет 150 000 рублей; приказ (распоряжение) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 принят на работу на должность юрисконсульта в АНО ФК «Енисей»; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и АНО ФК «Енисей»; приказ (распоряжение) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 переведен на должность менеджера по снабжению; приказ (распоряжение) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 переведен на должность менеджера по развитию; приказ (распоряжение) от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО1 переведен на должность заместителя директора по маркетингу; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому трудовой договор дополнен пунктом о дистанционной работе ФИО1; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 переведен на должность менеджера по снабжению; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 переведен на должность менеджера по развитию; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 во время выполнения своих трудовых обязанностей подчиняется заместителю директора по маркетингу, директору; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 переведен на должность заместителя директора по маркетингу; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 вменены дополнительные обязанности; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 установлена продолжительность рабочего времени в неделю, которая составила 40 часов; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, согласно которому ФИО1 установлена заработная плата, состоящая из должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат; должностная инструкция менеджера по развитию АНО ФК «Енисей», утвержденная директором АНО ФК «Енисей» ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в должностные обязанности менеджера по развитию ФИО7 входит организация точек питания на домашних матчах; служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ № с приложениями, согласно которой ФИО7 просит директора АНО ФК «Енисей» согласовать заключение договора на размещение АНО ФК «Енисей» рекламных материалов ООО «Азат», содержащих рекламную информацию о деятельности указанной организации, на условиях, изложенных в техническом задании, согласно спецификации; справка об отсутствии конфликта интересов при заключении договора АНО ФК «Енисей» по результатам закупки товаров, работ или услуг; платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ №, подтверждающее факт перечисления денежных средств в сумме 150 000 рублей от ООО «Азат» в счет исполнения договора от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и АНО ФК «Енисей», согласно которому ФИО1 берет на себя полную материальную ответственность за недостачу и ущерб, причиненный при исполнении им своих трудовых обязанностей; договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО7 и АНО ФК «Енисей», согласно которому ФИО7 берет на себя полную материальную ответственность за недостачу и ущерб, причиненный при исполнении им своих трудовых обязанностей 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств следующие предметы: сотовый телефон марки «iPhone 13 Pro Мах» в корпусе темно-зеленого цвета, принадлежащий ФИО7, в ходе осмотра которого в мессенджере «WhatsApp» обнаружена переписка ФИО7 с ФИО8, согласно которой последние ведут диалог о заключении договора, где, придя к договоренностям, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 отправил ФИО8 номер банковской карты, после чего ФИО8 направил ФИО7 чек о переводе с карты на карту денежных средств в сумме 550 000 рублей; сотовый телефон марки Redmi в корпусе серого цвета, принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра которого информации, представляющей интерес для следствия, не обнаружено; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому УФСБ РФ по 

<

адрес> направляет в адрес СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО7, в действиях которого усматриваются признаки преступления; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник УФСБ России по 

<

адрес> представляет в следственный отдел для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела результаты ОРД; постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ получены данные, свидетельствующие о совершении ФИО7 деяния, содержащего признаки преступления; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7, в действиях которого усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 8 ст. 204 УК РФ; постановление о возбуждении перед судом ходатайства о разрешении рассекречивания сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшей передачи, указанных данных, ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей №/Ф/2024/64-3655 от ДД.ММ.ГГГГ для представления материалов ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судья Центрального районного суда разрешает сотрудникам УФСБ по 

<

адрес> проведение в отношении ФИО7 ОРМ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ для представления материалов ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; оптический диск, на котором содержится видеофайл с наименованием «230824» объемом 95 511 030 байт, с записью разговора ФИО7 и ФИО8, состоявшегося ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО7 предлагает ФИО8 схему заключения договора об оказании услуг, где часть денежных средств необходимо будет отдать ФИО7 «на руки»; постановление о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ в целях проведения ОРМ с участием ФИО8; заявление ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он выражает согласие на проведение ОРМ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ для представления материалов ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием представителей общественности, в ходе которого у ФИО8 обнаружены ключи от автомобиля и мобильный телефон; акт выдачи специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 в присутствии представителей общественности переданы технические средства аудио-видео фиксации; акт возврата специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, используемых при проведении ОРМ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому заместитель начальника отдела УФСБ представляет результаты ОРМ руководителю СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник УФСБ России по 

<

адрес> представляет в следственный отдел для использования в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела результаты ОРД; справка-меморандум о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ходе проведения ОРМ задокументирована преступная деятельность ФИО1; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ для представления материалов ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ для представления материалов ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; оптический диск, на котором содержится аудиофайл с наименованием №» объемом 20 078 535 байт, согласно которому зафиксирован диалог, состоявшийся ДД.ММ.ГГГГ между ФИО16 и ФИО1, в ходе которого ФИО16 обличает ФИО1 в сговоре по заключению договора с ООО «Азат»; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судья Центрального районного суда 

<

адрес> разрешает сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> проведение ОРМ по месту жительства ФИО1 по 

<

адрес>, поскольку в действиях последнего усматриваются признаки преступления; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении обследования обнаружен и изъят телефон ФИО1 Redmi Note 10 Pro серого цвета IMEI: №; постановление о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судья Центрального районного суда 

<

адрес> разрешает сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес> проведение ОРМ по месту жительства ФИО7 по 

<

адрес>, поскольку в действиях последнего усматриваются признаки преступления; протокол проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий изъят сотовый телефон марки Iphone 13 Pro Мах, серийный номер 

<

данные изъяты>, IMEI: № зеленого цвета; заявление от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, согласно которому последний добровольно соглашается на участие в ОРМ в целях документирования противоправной деятельности ФИО1; протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием представителей общественности, в ходе которого у ФИО7 обнаружены ключи от квартиры; акт выдачи специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО7 в присутствии представителей общественности переданы технические средства аудио-видео фиксации; акт возврата специальных технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, используемых при проведении ОРМ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому заместитель начальника отдела УФСБ РФ по 

<

адрес> направляет результаты ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник УФСБ России по 

<

адрес> представляет результаты ОРД в следственный отдел для использования в доказывании по уголовному делу; справка-меморандум о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представлена информация о расчетном счете ФИО7, на который были перечислены денежные средства ФИО8; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО7 отсутствуют, зарегистрированные на него в ЕГРН, объекты недвижимости; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому заместитель начальника отдела УФСБ РФ по 

<

адрес> направляет результаты ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник УФСБ России по 

<

адрес> представляет результаты ОРД в следственный отдел для использования в доказывании по уголовному делу; справка-меморандум о результатах оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представлены рапорт о результатах проведения ОРМ и постановление о рассекречивании в отношении сведений в отношении ФИО7; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ для представления материалов ОРД ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; рапорт о результатах ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, данные, полученные в ходе ОРМ, предлагается передать в ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств иные документы: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому заместитель начальника отдела УФСБ России по 

<

адрес> направляет в адрес ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> результаты ОРД в отношении ФИО1 для подготовки и осуществления следственных действий по уголовному делу; постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник УФСБ России по 

<

адрес> представляет результаты ОРД в отношении ФИО1 в следственный отдел для использования в доказывании по уголовному делу; справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ о результатах ОРД, согласно которой денежные средства, полученные ФИО7 от представителя ООО «Азат» ФИО8, перечислены на расчетный счет ФИО1, открытый в АО «Альфа банк»; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии сведений в ЕГРН, запрашиваемых сведений в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств иные документы: копия устава АНО ФК «Енисей», утвержденного в новой редакции Советом представителей Учредителей протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРЮЛ, согласно которым АНО ФК «Енисей» является унитарной некоммерческой организацией, не имеющей членства, созданной на основе добровольных имущественных взносов учредителей, постановленной на учет в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ; выпиской из ЕГРЮЛ ООО «Азат», согласно которой организация постановлена на учет в налогом органе ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности является подача напитков, дополнительным – торговля розничная преимущественно пищевыми продуктами 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств иные документы: копия решения единственного учредителя № от ДД.ММ.ГГГГ, копия устава ООО «Азат», копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налогом органе по месту ее нахождения, листа записи ЕГРЮЛ, согласно которым единственным учредителем ООО «Азат» является ФИО17, которая занимает в Обществе должность генерального директора, запись о создании юридического лица в ЕГРЮЛ внесена ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Азат» постанволен на учет в налогом органе ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств иные документы: договор № оказания услуг по обеспечению доступа к объектам спорта от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Краевым государственным автономным профессиональным образовательным учреждением №Красноярский колледж олимпийского резерва» (КГАПОУ «ККОР») и АНО ФК «Енисей», согласно которому КГАПОУ «ККОР» берет на себя обязательства по заявкам АНО ФК «Енисей» оказать услуги по обеспечению на безвозмездной основе доступа к объекту спорта – 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>; заявки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ размещении на матче локаций и коммерческих точек, согласно которым АНО ФК «Енисей» заявляет о необходимости размещения на стадионе зон фудкорта и др. локаций 

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), согласно которым осмотрены, признаны в качестве вещественных доказательств иные документы: платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 перечислена денежная сумму в размере 550 000 рублей на расчетный счет ФИО7, открытого на имя последнего в АО «Альфа-Банк» (том 2, л.д. 75); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 перечислена денежная сумму в размере 275 000 рублей на расчетный счет ФИО1, открытого на имя последнего в АО «Альфа-Банк» 

<

данные изъяты> детализация начислений по услугам подвижной радиотелефонной связи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонентского номера №, принадлежащего ФИО7, подтверждающая факт телефонных переговоров между ФИО1 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд приходит к выводу, что вышеуказанные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, соответствуют установленным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность достаточна для правильного разрешения дела.

Судом установлено, что изложенные в приговоре доказательства получены в порядке, предусмотренном законом.

Оснований для самооговора подсудимым ФИО1 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия не установлено, подсудимым о таковых не заявлено.

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности по настоящему делу произведены с соблюдением требований Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности". В ходе проведения ОРМ каких-либо действий со стороны участвующих в нем лиц, направленных на провокацию преступления, не совершалось. Каких либо данных, свидетельствующих о недостоверности представленных результатов, судом не установлено. Данные, полученные в результате ОРМ, закреплены, им предана процессуальная форма, впоследствии подтверждены доказательствами, добытыми в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «в», «г» ч. 7 ст. 204 УК РФ – как незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, через посредника, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, за незаконные действия, совершенное в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства совершенного преступления, влияние наказания на исправление подсудимого, личность виновного, ранее не судимого, его возраст, семейное и материальное положение, род занятий, не состоящего на учете у врача - нарколога (том 2, л.д. 161) и врача – психиатра (том 2, л.д. 160), характеризующегося по месту жительства удовлетворительно 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание материалы дела, касающиеся личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления, подлежащего уголовной ответственности на общих основаниях, предусмотренных ст. 19 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает по по «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого; по п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 органу предварительного расследования сообщена информация ранее им не известная, имеющая значение для дела, положенная в основу предъявленного обвинения, по п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, по ч. 2 ст. 61 УК Ф полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, что следует из поведения подсудимого в период предварительного расследования и в зале судебного заседания, добровольное полное возмещение ущерба, состояние здоровья виновного. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, его семейное и материальное положение, состояние его здоровья, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, применительно к ФИО1 могут быть достигнуты только при назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

При этом, учитывая, что подсудимым возмещен ущерб в полном объеме, а также, что в настоящее время он не занимает должность, в связи с которой получил коммерческий подкуп, ранее не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаялся в содеянном, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает возможным признать указанные выше обстоятельства исключительными, дающими основание для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, мотивы совершения преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, а также предоставления ему отсрочки отбывания наказания не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, конкретных обстоятельств дела, данные о его личности, имеющего постоянное место работы и место жительства, а также с учетом принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, назначив ему в соответствии со ст.73 УК РФ условно, с возложением на него определенных обязанностей.

Гражданский иск представителями потерпевшего не заявлялся, сумма ущерба возмещена в полном объеме.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий оставить до вступления приговора суда в законную силу.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд принимает решение по ним с учетом требований ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 7 ст.204 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы, на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 3-х кратной суммы коммерческого подкупа в сумме 1650 (один миллион шестьсот пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в коммерческих организациях на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок 3 (три) года, с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 в доход государства эквивалент полученных в виде коммерческого подкупа денежных средств в сумме 550000 (пятьсот пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый марки Redmi Note 10 Pro серого цвета IMEI: №, конфисковать обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Советский районный суд города Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе осужденных, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционную жалобу или представление, поданные другими участниками процесса в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления, с указанием нуждаемости в защитнике, либо отказе от него.

Председательствующий О.С. Свирко